
                                                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 
ΝΟΜΟΣ  ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ                                                         Βόνιτσα  02-01-2026
ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ-ΒΟΝΙΤΣΑΣ                                               
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Βόνιτσα
Ταχ. Κώδικας: 300 02
Πληροφορίες: Λαμπρινή Πρωτόπαπα  
Τηλέφωνο:2643360117 
Mail: hr.aktvon@1258.syzefxis.gov.gr                    

ΘΕΜΑ: «Ορισμός Αντιδημάρχων και εκχώρηση αρμοδιοτήτων».

                                                          ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 1/2026
                                Ο Δήμαρχος Ακτίου - Βόνιτσας

                                                                    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 
87), όπως τροποποιήθηκε από την παρ.1 του άρθρου 68 του Ν.4555/2018 (Α’ 133) 
Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι, από το άρθρο 5 του Ν.4623/2019 (Α' 134), από το άρθρο 47 
του Ν.4647/19 (Α’ 204) και το άρθρο 3 του ν. 5056/23.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
3. Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 

"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, 
σύμφωνα με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει."

4. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 
87), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 33 του Ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' 
άρθρου 3 ν.4051/2012 (Α' 40), αναφορικά με την αντιμισθία.

5. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 (Ελληνική 
Στατιστική Αρχή 2846 / Β4 – 461/21.04.2023 (Β 2802)) για τον Δήμο Ακτίου-
Βόνιτσας, σύμφωνα με τα οποία ο πληθυσμός του ανέρχεται στους 14.644 κατοίκους.

6. Το γεγονός ότι ο Δήμος Ακτίου-Βόνιτσας έχει τρεις (3) Δημοτικές Ενότητες. 
7. Το αρίθ.πρωτ.4883/24-11-2023 έγγραφο του καταργούμενου ΝΠΔΔ «Κέντρο 

Κοινωνικής Μέριμνας και Ανάπτυξης Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας» σύμφωνα με το οποίο ο 
μέσος όρος των προϋπολογισμών του ΝΠΔΔ των πέντε τελευταίων ετών είναι 
μεγαλύτερος από 600.000 ευρώ.

8. Το αρίθ.πρωτ.265/13-12-2023 έγγραφο της λυθείσας «Δημοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας» σύμφωνα με το οποίο ο μέσος όρος των 
προϋπολογισμών του ΝΠΔΔ των πέντε τελευταίων ετών  είναι μεγαλύτερος από 
600.000 ευρώ

9. Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορεί να ορισθούν 6 Αντιδήμαρχοι και 2 άμισθοι 
Αντιδήμαρχοι.

10. Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1333/110822/27.12.2023 (ΑΔΑ: ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-Ρ90): 
Αντιδήμαρχοι.

11. Την αρίθ.πρωτ.224/21881/22-12-2026 προηγούμενη απόφαση Δημάρχου 
(ΑΔΑ:ΡΠ68Ω6Ζ-4ΚΓ) «Ορισμός Αντιδημάρχου και εκχώρηση αρμοδιοτήτων»

mailto:hr.aktvon@1258.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: Ρ30ΨΩ6Ζ-Θ1Υ



2

12. Την αρίθ.πρωτ.5/63/02-01-2024 προηγούμενη απόφαση Δημάρχου (ΑΔΑ:9ΣΒ6Ω6Ζ-
Ι5Ζ) 

13.  Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας (ΦΕΚ 2128/22-
11-2011, τεύχος Β΄), όπως ισχύει.

14. Την ανάγκη της εύρυθμης και διαφανούς λειτουργίας του Δήμου και της εξυπηρέτησης 
των πολιτών

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Α. Ορίζει τους παρακάτω Δημοτικούς Συμβούλους ως Αντιδημάρχους του Δήμου Ακτίου-
Βόνιτσας, με θητεία από 02-01-2026 μέχρι 31-12-2026, εντός της τρέχουσας δημοτικής 
περιόδου, και τους μεταβιβάζει αρμοδιότητες ως εξής:

1. Τον κ. Απόστολο Πέρλη του Γεωργίου, ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ -
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ, ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ, ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ, ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ και 
ΠΡΑΣΙΝΟΥ, με τις παρακάτω καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητες:

• Η ευθύνη οργάνωσης και λειτουργίας των προμηθειών του Δήμου και της αποθήκης 
υλικών.

• Η ευθύνη για θέματα Πολιτικής Προστασίας.
• Η ευθύνη παρακολούθησης, συντήρησης, καλής λειτουργίας και συμπλήρωσης του 

μηχανολογικού εξοπλισμού και όλων των μηχανημάτων του Δήμου (φορτηγά, 
μηχανήματα έργων)- διαχείριση καυσίμων.

• Η ευθύνη επέκτασης ηλεκτρικών δικτύων και γενικότερα δικτύων ενέργειας για 
κοινωφελείς σκοπούς, καθώς και για την τόνωση της ανάπτυξης της τοπικής 
οικονομίας.

• Η ευθύνη επίβλεψης και λειτουργίας του ΧΥΤΑ, ΧΑΔΑ, ΧΥΤΥ, Βιολογικού και 
ανακύκλωσης. 

• Την παρακολούθηση της εξέλιξης των έργων και των εργασιών που εκτελούνται στη 
Δ.Ε. Ανακτορίου. 

• Η ευθύνη λειτουργίας της Υπηρεσίας Καθαριότητας και Πρασίνου στη Δημοτική 
Ενότητα Ανακτορίου και ο συντονισμός – εποπτεία της λειτουργίας του προσωπικού.

• Η ευθύνη λειτουργίας της Υπηρεσίας Ύδρευσης, άρδευσης και Αποχέτευσης στη Δ.Ε. 
Ανακτορίου και ο συντονισμός – εποπτεία της λειτουργίας του προσωπικού.

• Η ευθύνη επίβλεψης και λειτουργίας Βιολογικού και στην Δ.Ε. Ανακτορίου

2. Τον κ. Ιωάννη Τσιτουρίδη του Κυριάκου, ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ, ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ και ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ, με τις 
παρακάτω καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητες:

• Η ευθύνη προστασίας και αξιοποίησης  του συνόλου της δημοτικής περιουσίας.
• Η ευθύνη για θέματα Αγροτικής Ανάπτυξης.
• Υπεύθυνος για θέματα εκκλησιαστικής περιουσίας και σχέσεις εκκλησίας και δήμου 
• Συντήρηση και λειτουργία  και επέκταση κοιμητηρίων στη ΔΕ Ανακτορίου. 
• Η ευθύνη συντονισμού των ενεργειών για την οργάνωση, ευταξία και σωστή 

λειτουργία των λαϊκών αγορών, των εμποροπανηγύρεων, κλπ.
• Η ευθύνη εποπτείας, συντονισμού και παρακολούθησης της εκπόνησης μελετών 

τεχνικών έργων, σε συνεργασία με την Τεχνική Υπηρεσία.
• Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που μπορεί να του μεταβιβάζει με απόφασή του ο 

Δήμαρχος, που αφορά την Δ.Ε. Ανακτορίου.
• Η ευθύνη για την περισυλλογή, φροντίδα και εν γένει διαχείριση των αδέσποτων ζώων 

στον Δήμο Ακτίου – Βόνιτσας.

ΑΔΑ: Ρ30ΨΩ6Ζ-Θ1Υ



3

3. Την κα Μαρία Μυλωνίδη του Παναγιώτη, άμισθη ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ και 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ με τις παρακάτω καθ’ ύλην αρμοδιότητες:

• Αρμόδια για  θέματα Παιδείας και σε θέματα εκτέλεσης προγραμμάτων δια βίου 
μάθησης στο πλαίσιο του αντίστοιχου εθνικού και περιφερειακού σχεδιασμού, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

• Η ευθύνη θεμάτων σχολικής στέγης, η μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση δημόσιων 
σχολικών μονάδων, η συντήρηση τους.

• Η ευθύνη τουριστικής προβολής του Δήμου.
• Η ευθύνη επίβλεψης και λειτουργίας των παιδικών χαρών. 

4. Την κα Χριστίνα Σερεπίσου του Δημητρίου, ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ με τις παρακάτω καθ’ ύλην αρμοδιότητες:

• Η ευθύνη διοργάνωσης πολιτιστικών εκδηλώσεων (πρώην πολιτιστικό κέντρο).
• Η ευθύνη θεμάτων ΚΑΠΗ, Κέντρου Κοινότητας.
• Η ευθύνη θεμάτων του Κοινωνικού Παντοπωλείου και Παροχής Συσσιτίου.
• Η ευθύνη θεμάτων σχετικά με την λειτουργία και την διοίκηση των ΚΔΑΠ. 
•  Η ευθύνη θεμάτων σχετικά με την λειτουργία του προγράμματος «Βοήθεια Στο Σπίτι».
• Η ευθύνη συντονισμού κοινωνικών δομών και προγραμμάτων χρηματοδοτούμενων 

από εθνικούς ή ευρωπαϊκούς πόρους.

5. Τον κ. Νικόλαο Βαρβάτο του Θεόδωρου, άμισθο Αντιδήμαρχο με τις παρακάτω κατά 
τόπον αρμοδιότητες στη Δημοτική Ενότητα Μεδεώνος:

• Η ευθύνη επίβλεψης και λειτουργίας του Βιολογικού και ανακύκλωσης στην Δ.Ε. 
Μεδεώνος.

• Η ευθύνη λειτουργίας των δημοτικών σφαγείων.
• Η ευθύνη λειτουργίας της Υπηρεσίας Ύδρευσης, άρδευσης και Αποχέτευσης στη ΔΕ 

Μεδεώνος και ο συντονισμός – εποπτεία της λειτουργίας του προσωπικού.
• Η ευθύνη εποπτείας και συντονισμού της λειτουργίας της Υπηρεσίας 

Ηλεκτροφωτισμού στη Δημοτική Ενότητα Μεδεώνος  και ο συντονισμός – εποπτεία 
της λειτουργίας του προσωπικού.

6. Τον κ. Τάνταρο Στέφανο του Δημητρίου με τις παρακάτω κατά τόπον αρμοδιότητες 
στη Δημοτική Ενότητα Παλαίρου:

• Η ευθύνη λειτουργίας της Υπηρεσίας Καθαριότητας και Πρασίνου  στη Δημοτική 
Ενότητα Παλαίρου και ο συντονισμός – εποπτεία της λειτουργίας του προσωπικού.

•  Η ευθύνη λειτουργίας της Υπηρεσίας Ύδρευσης, άρδευσης και Αποχέτευσης στη 
Δημοτική Ενότητα Παλαίρου και ο συντονισμός – εποπτεία της λειτουργίας του 
προσωπικού.  

• Συντήρηση και λειτουργία δημοτικών κοιμητηρίων στη Δημοτική Ενότητα Παλαίρου.  
• Παρακολουθεί την εξέλιξη των έργων και των εργασιών που εκτελούνται στη 

Δημοτική Ενότητα Παλαίρου. 
• Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που μπορεί να του μεταβιβάζει με απόφασή του ο 

Δήμαρχος, που αφορά στη Δημοτική Ενότητα Παλαίρου. 
• Η ευθύνη επίβλεψης και λειτουργίας Βιολογικού και ανακύκλωσης στη Δημοτική 

Ενότητα Παλαίρου. 
• Η ευθύνη χορήγησης αδειών και τέλεσης Πολιτικών Γάμων στην Δ.Ε. Παλαίρου. 

ΑΔΑ: Ρ30ΨΩ6Ζ-Θ1Υ



4

• Η ευθύνη επίβλεψης και λειτουργία των παιδικών χαρών στη Δημοτική Ενότητα 
Παλαίρου.  

7. Την κα Αθηνά Βέμη (Καρέλου) του Νικόλαου, Αντιδήμαρχο με τις παρακάτω κατά 
τόπον αρμοδιότητες στη Δημοτική Ενότητα Μεδεώνος:

• Συντήρηση και λειτουργία - επέκταση δημοτικών κοιμητηρίων στην Δ.Ε. Μεδεώνος.
• Η ευθύνη εξοπλισμού, συντήρησης και λειτουργίας των παιδικών χαρών και 

αθλοπαιδιών στην Δ.Ε. Μεδεώνος.
• Η ευθύνη χορήγησης αδειών και τέλεσης Πολιτικών Γάμων στην Δ.Ε. Μεδεώνος.
• Η ευθύνη λειτουργίας της Υπηρεσίας Καθαριότητας και Πρασίνου στην Δ.Ε. 

Μεδεώνος και ο συντονισμός – εποπτεία της λειτουργίας του προσωπικού.

8. Οι αρμοδιότητες και η θητεία του Αντιδημάρχου κ. Σπυρίδωνα Τομαρά του Ιωάννη έχουν 
οριστεί με την αρίθ.πρωτ.224/21881/22-12-2025 προηγούμενη απόφαση Δημάρχου 
(ΑΔΑ:ΡΠ68Ω6Ζ-4ΚΓ) η οποία ισχύει ως έχει.

Β. Από τους ανωτέρω οριζόμενους Αντιδημάρχους αντιμισθία θα λαμβάνουν οι κ.κ. Πέρλης 
Απόστολος, Τσιτουρίδης Ιωάννης, Σπυρίδων Τομαράς, Χριστίνα Σερεπίσου, Αθηνά Βέμη 
(Καρέλου) και Στέφανος Τάνταρος, ενώ άμισθοι Αντιδήμαρχοι θα είναι ο Νικόλαος Βαρβάτος 
και η Μαρία Μυλωνίδη.  

Γ. Σε όλους τους ανωτέρω Αντιδημάρχους παρέχεται πέρα των ανωτέρω και η εξουσιοδότηση 
για την υπογραφή εγγράφων της αρμοδιότητάς τους, βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και λοιπών 
διοικητικών εγγράφων που εκδίδονται από τις δημοτικές υπηρεσίες καθώς και η επικύρωση 
των γνησίων υπογραφής.

Δ. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν μπορούν να εκλεγούν ή να είναι μέλη του 
προεδρείου του δημοτικού συμβουλίου. 

Ε. Η ανάκληση του αντιδημάρχου είναι δυνατή οποτεδήποτε.

ΣΤ. α. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου κ. Απόστολου Πέρλη που απουσιάζει ή κωλύεται 
ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Ιωάννης Τσιτουρίδης και αντίστροφα, 
β. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου κ. Σπυρίδωνα Τομαρά που απουσιάζει ή κωλύεται ασκεί 
η Αντιδήμαρχος κα Μαρία Μυλωνίδη και αντίστροφα, 
γ. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου κ. Νικόλαου Βαρβάτου  που απουσιάζει ή κωλύεται 
ασκεί η Αντιδήμαρχος κα Αθηνά Βέμη (Καρέλου) και αντίστροφα, 
δ. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου κ. Στέφανου Τάνταρου  που απουσιάζει ή κωλύεται 
ασκεί η Αντιδήμαρχος κα Χριστίνα Σερεπίσου και αντίστροφα.

Ζ. Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά του ορίζεται να ασκεί ο 
Αντιδήμαρχος κ. Απόστολος Πέρλης, που αναπληρώνει το Δήμαρχο, και όταν αυτός 
απουσιάζει ή κωλύεται τα καθήκοντα του Δημάρχου θα ασκούνται από τον Αντιδήμαρχο κ. 
Ιωάννη Τσιτουρίδη 

Η. Οι άμισθοι αντιδήμαρχοι δεν δικαιούνται αντιμισθίας ή οποιασδήποτε άλλης οικονομικής 
απολαβής. 

ΑΔΑ: Ρ30ΨΩ6Ζ-Θ1Υ



5

Θ. Η παρούσα να δημοσιευτεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας.                                                                    

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

                                                                     ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΕΛ. ΚΑΣΟΛΑΣ

Κοινοποίηση:                                                     
1.Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου
Δυτ. Ελλάδας& Ιονίου-Τμήμα Διοικ-Οικον. 
2.Προϊστάμενους Τμημάτων του Δήμου

ΑΔΑ: Ρ30ΨΩ6Ζ-Θ1Υ


		2026-01-02T13:19:49+0200


		2026-01-02T13:22:53+0200
	Athens




